
Determinazione Dirigenziale

N. 917 del 15/06/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6802885)

Oggetto LAVORI CIRCONVALLAZIONE SULLA SP. 69 COMUNE DI 
IMPRUNETA 2° LOTTO. IMPEGNO SPESA TELECOM ITALIA SPA E 
2.217, 17. CUP B67H16000950003. CIG CIG ZFA1F04AD5.

Ufficio Redattore FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 

LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub 263 2017 19026 . €  2.217,17

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 15/06/2017

      1 / 6



PREMESSO CHE:

- con deliberazione G.P. n. 318/2002 si è provveduto ad approvare il progetto definito relativo ai  

lavori di realizzazione della variante all’abitato del Comune di Impruneta sulla S.P. 69; 

- con D.G.P.  n. 274 del 28/07/2005 è stato approvato lo schema di accordo di programma da 

sottoscriversi con il comune di Impruneta per il finanziamento e la realizzazione dell’intervento 

di variante alla S.P. 69 “Imprunetana” suddiviso in due lotti dell’importo di € 3.136.815,68 (I°  

lotto) e di € 1.500.000,00 (II° lotto) derivante dalla necessità  di introdurre varianti al progetto 

definitivo originariamente approvato dal competente organo del Comune di Impruneta;

- nelle more della sottoscrizione dell’accordo, il Comune di Impruneta e la Provincia di Firenze 

hanno concordato di introdurre alcune modifiche alla disciplina dei rapporti tra le parti con rife­

rimento  alle quote di finanziamento, ai tempi per l’approvazione del  progetto esecutivo  e,  

conseguentemente, a quelli di realizzazione dell’opera;

- in data 27 marzo 2006 le due Amministrazioni sopra ricordate hanno sottoscritto un protocollo 

di intesa nel quale sono stati precisati i tempi per la sottoscrizione dell’accordo di programma 

definitivo alla luce delle modifiche proposte e sono stati indicati i finanziamenti a carico dei due 

Enti per la realizzazione dell’opera stessa;

- con D.G.P. 189 del 31/05/2006 si è provveduto ad approvare le modifiche all’originario schema 

d’accordo approvato con D.G.P. n. 274/2005 - lo schema di Accordo di Programma allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, tra la Provincia di Firenze ed il  

Comune di Impruneta per il finanziamento e realizzazione della variante alla S.P. 69 Impruneta­

na – I° e II° lotto, del complessivo ammontare di € 4.636.815,68;

- con Delibera C.M. n. 89 del 23/11/2016 si è provveduto ad approvare il nuovo schema dell’ac­

cordo di programma in sostituzione di quello approvato con D.G.P. 274/2015 e modificato con 

D.G.P. 189/2006 per le motivazioni in essa richiamate;

- con Atto del Sindaco n. 14/12/2016 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo per i 

Lavori di realizzazione della circonvallazione dell’abitato del Comune di Impruneta 2° lotto (SP 

69 Imprunetana).

DATO ATTO che a seguito di colloqui e del sopralluogo effettuato risulta necessario procedere allo 

spostamento dell’impianto telefonico interferente con i lavori in oggetto di proprietà di Telecom Italia 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 917 del 15/06/2017
      2 / 6



Spa;

RICHIAMATA:

- la nota di Telecom Italia Spa del 24/02/2017 prot. 8439 con la quale comunica l’importo della 

spesa per lo spostamento dell’impianto telefonico, pari ad € 1.817,35 oltre iva 22% per comples­

sivi 2.217,17;

-  la nota del 24/02/2017 prot. int. 293 con la quale si è richiesto l’impegno di € 2.217,17 per lo  

lo spostamento delll’impianto telefonico interferente con l’opera;

RICHIAMATO L’ART. 63 comma 2 lett. b) n. 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che nel caso di  

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può es­

sere utilizzata quando “la concorrenza è assente per motivi tecnici”;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto può essere effettuato solo dalla Società Telecom Spa, unico 

soggetto titolato ad intervenire;

DATO INOLTRE ATTO che la spesa per lo spostamento dell’impianto telefonico, pari ad € 2.217,17 

iva compresa, trova copertura nelle somme a disposizioni dell’opera il cui quadro economico opera 

aggiornato è il seguente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 15/06/2017

      3 / 6



SP 69 CIRCONVALLAZIONE IMPRUNETA - II LOTTO
NATURA voci PROGETTO

Importo dei lavori 1.453.453,80€         
Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 43.600,00€              
A) TOTALE BASE DI APPALTO 1.497.053,80€         

b2: indagini geognostiche per progettazione 
esecutiva (incluso oneri previdenziali e fiscali)

10.322,00€              

b3: allacciamenti, spostamenti pubblici servizi 47.782,83€              
b3: spese per spostamento impinato telefonico 
(presente det.)

2.217,17€                

b4: imprevisti ed arrotondamenti  €             81.693,53 
b5: acquisizione aree  €           140.000,00 
b7: spese tecniche: incarico progettazione definitiva 
esecutiva (det. 1758/2012)  

 €             22.032,00 

b7: spese tecniche: incarico progettazione in fase 
esecuzione  

 €             10.252,21 

b7: spese tecniche: incarico Direzione Lavori 
Contabilità CSE  

 €             75.000,00 

b7: spese tecniche: incarico collaudatore in CO  e 
statico

 €             16.000,00 

b7:   incentivo 2%  €             29.941,08 
b7:spese tecniche frazionamento  €               5.000,00 
b8: spese per verifiche e validazione  €             13.000,00 
spese per commissioni gare  €               5.000,00 
- IVA 10% sui lavori 149.705,38€            
b11: spese collaudo, prove di laboratorio e 
accertamenti

15.000,00€              

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 622.946,20€            

C) TOTALE PROGETTO (A+B) 2.120.000,00€         

SOM ME A BASE DI APPALTO

SOMM E A D ISPOSIZION E

DATO ALTRESÌ ATTO che la presente spesa troverà la corrispondente copertura finanziaria nel 

Bilancio 2017 al cap.  19026 sub. 263/2017.

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

- Codice  Unico  di  Progetto  (CUP): B67H16000950003 e  dovrà  essere  indicato  su  tutti  i 

documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su documenti contabili,  

atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

- Codice CIG: CIG ZFA1F04AD5

DATO ATTO CHE è stata assunta l’attestazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, 

ai sensi della Legge 136/2010 è agli atti dell’Amministrazione così come segue:

- è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 917 del 15/06/2017
      4 / 6



Contributiva (DURC) emesso da INPS con numero protocollo (INPS 5898313), scadenza 20/06/2017

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli  

stanziamenti  di  bilancio  e  che la  medesima è  altresì  compatibile  con le  norme relative  al  patto di 

stabilità;

VISTI:
la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 del 11.01.2017 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione provvisorio 2017;

la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il bilan­

cio di previsione 2017 e successive modifiche ed integrazioni;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini l’inca ­

rico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la du­

rata del mandato amministrativo;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante l’in­

carico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili”  

con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

VISTI:
gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di impegnare a favore di Telecom Italia Spa – sede legale 20123 Milano, Via Gaetano Negri 1, C.F. e 

P.IVA  00488410010,  la  somma  complessiva  di  €  €  2.217,17  cap.   19026  sub.  263/2017 per  lo 

spostamento dell’impianto telefonico;

2) di dare atto che alla liquidazione per il pagamento dell’onere suddetto si provvederà con successivo 

atto seguendo la procedura prevista dall’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 15/06/2017

      5 / 6



3)  di  trasmettere il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  Regolamento  di 

Contabilità, ai fini della registrazione del sub impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta;

4)  di dare atto  altresì che si procede alla pubblicazione prevista dall'art. 1, comma 32 della Legge n. 

190/2012 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativa ai dati degli aggiudicatari del presente affidamento.

Firenze            15/06/2017                   

CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE LAVORI PUBBLICI, GESTIONE 

DEL TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 15/06/2017

      6 / 6


